大和市高齢者保健福祉計画・介護保険事業計画（第９期）第１回審議会議事録

日　時：令和４年６月２６日（日）午後１時３０分～３時００分
場　所：大和市保健福祉センター５０１会議室

出席者：委員１４人、市長、事務局１０人、傍聴者なし
（出席した委員：木村委員、小俣委員、関水委員、玉城委員、菅沼委員、大久保委員、大島委員、布施委員、梅下委員、山形委員、家所委員、太田委員、鈴木委員、青木委員、以上 欠席０人）
配付資料：
・【資料１】大和市高齢者保健福祉計画・介護保険事業計画（第９期）について
・【資料２－１】大和市高齢者保健福祉計画・介護保険事業計画（第８期）［抜粋］

・【資料２－２】大和市高齢者保健福祉計画・介護保険事業計画（第８期）法定報告シート
・【資料３】第9期介護保険事業計画に向けての方向性
・【資料４】大和市高齢者保健福祉計画・介護保険事業計画（第９期）スケジュール（予定）
・【参考資料１】関係法令集
会議次第：
１．　開会

２．　委嘱状の交付

３．　市長あいさつ

４．　自己紹介

５．　会長および職務代理の選出

６．　説明・報告

　（１）大和市高齢者保健福祉計画・介護保険事業計画（第９期）について

（２）大和市高齢者保健福祉計画・介護保険事業計画（第８期）法定報告について
７．　基調講演「第９期計画策定に向けて」
８．　その他

９．　閉会

会議内容：
１．開会

２．委嘱状の交付

３．市長あいさつ

４．自己紹介

５．会長および職務代理の選出

　　◆互選により会長は関水委員、会長の指名により職務代理は、小俣委員が選出された。

６．説明・報告

　　（１）大和市高齢者保健福祉計画・介護保険事業計画（第９期）について
◆事務局から説明

質疑なし

（２）大和市高齢者保健福祉計画・介護保険事業計画（第８期）法定報告について

◆事務局から説明
　　　質疑内容

委員：（５ページ）コロナ禍において、各種セミナーの開催回数や参加人数が伸び悩んだことはわかるが、認知症予防セミナーのみ、開催回数が目標より多く開催できた理由は何か。
事務局：参加人数を縮小して、開催回数を増やしたことのほか、他の事業を実施しない代わりに、当セミナーに注力したことや、コロナ禍を外して、タイミングよく実施できたことも影響している。

　　　委員：住民からのニーズが高いジャンルだという感触があるか。
　　　事務局：普及啓発を進めてきたこともあり、関心はかなり高いと感じている。一方で、多くの方に参加してもらえるような事業が実施できたか、といった点では、見直す必要があると感じている。
委員：（８ページ）ヒアリングシートの回数が目標でよいか。回収率等が目標でないか。
事務局：送付する内容によって送付件数が変わるため、回数にしている。回収率については、ほぼ全件回収できている状況である。

７．　基調講演「第９期計画策定に向けて」
　　　　◆大島委員からご講演いただく
 　　　　質疑なし
８．その他
　　◆今後の審議会について

次回の審議会は実態調査の内容について審議いただく。今回を含め、全８回の開催を予定しており、原則として最終日曜日の開催を予定している。今後については、開催日が決定次第、順次お知らせしていく。
９．閉会

　　　◆職務代理あいさつ
3